
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°120 I FORTALEZA, 28 DE JUNHO~-,;;;,;;,_ 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAÚ - CPSMA
PREGÃO ELETRÔNICO N" 00912023- O Pregoeiro do CPSMA toma público que no próximo dia 11 de Julho de 2023, às 
através do Endereço Eletrônico: www bllcompras org br. estará realizando o Pregão Eletrônico N" 009/2023, cujo Objeto é a #qJUI!iiÇIIO 
materiais gráficos para atendimento das demandas do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Nestor de Paula 
Marinho de Andrade e Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú. O Edital encontra-se na íntegra na 
Endereço Eletrônico: licitacoes.tce.ce.gov.br. Acaraú-CE, 27 de Junho de 2023. O Pregoeiro . 

••• ••• *** 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Nova Russas- Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Nova:~~.~~~~§~~~ 
se encontra a disposição dos interessados o Pregão Eletrônico N" 003/2023.PE. Objeto: Contratação de serviços de consultorias.~ 
junto a Câmara Municipal de Nova Russas- CE, conforme Projeto Básico, com previsão para abertura do processo dia 11/07/2023 edital 
estará disponível através dos sites: https://bnccompras.com/, https:!/municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.cmnnovarussas.ce.gov.br. Ma1ores 
informações junto a sala das licitações no endereço: Rua General Sampaio, n• I 044, Bairro Centro, Nova Russas- CE. Nova Russas- CE, 27 de junho de 
2023. Lais Ambrósio Madeiro- Pregoeira da Câmara Municipal. 

• •••••••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Caucaia- Aviso de Credenciamento N" 2023.06.26.03-SMS. Prazo para entrega dos documentos: de 29 
de junho a 31 de dezembro de 2023, das 08h ás 17h, no Departamento de Gestão de Licitação, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima (Rua D), n• 270- Padre 
Romualdo - Caucaia/CE. Objeto: Credenciamento de prestadoras de serviços especializados na área da Saúde, para realização de procedimentos c1rúrg1cos 
na especialidade de cirurgias gerais e urológicas, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço 
acima, nos dias úteis das 08h ás 17h, ou no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 27 de 
junho de 2023. Wagner Vieira Vida I- Presidente da CPL. 

••••••••• 
Estado do Ceará- Município de São Gonçalo do Amarante- Aviso de Julgamento das Propostas de Preços- Tomada de Preços N" 004.2023- TP. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, toma público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das propostas de preços 
das empresas declaradas habilitadas para a Licitação acima referida. Após o julgamento foi declarada vencedora a seguinte empresa: Cauípe Construções e 
Empreendimentos L TOA, com o valor global de: R$ 979.805,82 (novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e cinco reais e oitenta e dois centavis). Ficando 
disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento. Silo Gonçalo do Amarante/CE, 27 de 
Junho de 2023. Anderson Augusto da Silva Rocha- Presidente da Comissão Permanente de Licitação • 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará- Município de Jaguaretama- Aviso de Licitação- Tomada de Preços n• 2023062101-ADM. Objeto: Contratação de assessoria e 
consultoria na área de planejamento envolvendo as rotinas e procedimentos para a regulamentação e implantação da nova Lei de Licitações ( 14.133/2021 ), 
no âmbito das Secretarias Municipais de Jaguaretama- CE. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que a sessão de recebimento dos envelopes 
será dia 13/07/2023 ás 09h00mim, na sala da Comissão de Licitação na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristão Gonçalves, 185. Maiores Informações 
Tel. (88) 3576-1305, e-mail: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br. Jaguaretama-CE, 27 de Junho de 2023. Francisco Jean Barreto de Oliveira- Presidente 
CPL. 

• •• *** ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Graça- Aviso de Licitação. Toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para 
cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 11 de Julho de 2023 às 10h:OOmin no Portal 
www.bll.org.br conforme especificado no Edital N" 00.004/2023-PE SRP com o seguinte objeto: Registro de Preços visando futura e eventual contratação de 
empresa para confecção de fardamentos, assessórios e mochilas para atender as demandas da Secretaria de Educação e da Secretaria de Saúde do Município 
de Graça/CE. O Edital encontra-se, Av. José Cândido de Carvalho, 483- Centro, Graça- CE, fone: 0**88- 3656 1255, no horário de atendimento ao público 
de 08:00 às 12:00h e também no site http://www.graca.ce.gov.br/. Graça- CE, 27 de Junho de 2023. Karine Eduardo dos Santos- Pregoeira. 

••••••••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro- Errata do Aviso- Retificação de Data. O Presidente da Comissão de Chamamento Público da 
Secretaria de Saúde, torna público torna público que o Aviso anteriormente publicado neste jornal dia 22 de junho de 2023, referente ao Chamamento 
Público N" 0805.01/2023-02, cujo objeto é o Credenciamento de pessoa jurídica para prestação dos serviços de realização de procedimentos oftalmológicos 
(facoemulsificação com implante de lente intra-ocular dobrável e tratamento cirúrgico de pterígio pela tabela SUS vigente, junto a Secretaria de Saúde do 
Município de Cedro/CE, retifica a data de realização do certame e onde lia-se: 08 de julho de 2023. Leia-se agora: lO de julho de 2023. Cedro-CE, 27 de 
junho de 2023. lago Gomes de Lima- Presidente da Comissão de Chamamento Público • 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Viçosa do Ceará- Aviso de Licitação. O Pregoeiro comunica aos interessados que no próximo dia 13 de julho 
de 2023, às 09:30h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial N" 02/2023-CMVC, cujo objeto: Contratação de serviços de fabricação, 
fornecimento e montagem de mobiliários projetados conforme caderno executivo, memorial descritivo do projeto de design de interiores dos ambientes da 
Câmara Municipal de Viçosa do Ceará-CE. O Edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: municipios-licitacoes. 
tce.ce.gov.br/; camaravicosadoceara.ce.gov.br e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h ás 17:00hs, no endereço Avenida Major Felizardo de Pinho 
Pessoa, s/n- Centro. Viçosa do Ceará/C E, em 27 de junho de 2023 . 

••• ••• ••• 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. Ayjso de Prosseguimento- Tomada de Precos g• 2023.05.17.1 -O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que estará dando prosseguimento ao processo licitatório modalidade Tomada de Preços n• 2023.05.17.1 com a abertura do envelope de proposta 
de preços da licitante habilitada, ficando marcada para o dia 30 de junho de 2023, às 10:00 horas, no Setor de Licitação, localizada à Av. Leão Sampaio, 
n• 1748- I" andar- Lagoa Seca- CEP: 63.040-000. Juazeiro do Norte/CE, 26 de junho de 2023. Wandson de Freitas Pereira- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

• •• *** ••• 
Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Cruz- Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo- Tomada de Preços N" 04/2023-SEINFRA- Aviso 
de Julgamento de Proposta de Preços. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o Resultado de Julgamento das Propostas 
de Preços da Tomada de Preços n• 04/2023-SEINFRA, "Serviços de roço das estradas vicinais do Município de Cruz"- Vencedora- Ramilos Serviços e 
Engenharia, CNPJ: 09.060.561/0001-50 valor global R$ 150.075,92 (cento e cinquenta mil e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos). Está aberto 
o prazo de 05 (dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos, conforme art. 109, I, b da Lei N" 8.666/93. Cruz- Ceará, 26 de junho de 
2023. Assunção Nayara Silva de Melo- Presidente da Comissão de Licitação • 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará-. Prefeitura Municipal de Jardim- Aviso de Licitação- Tomada de Preços n• 2023.06.27.1. Realizará a licitação cujo objeto é a 
contratação de serv1ços de enge~har1a a serem l'restados nas obras de conclusão de OI (um) Posto de Saúde no Sítio Descida do Município de Jardim/CE. 
Abertura: 17 de Julho de 2023 as 14:00hrs. Ma1ores mformações e entrega de ed1tals, na sede da Com1ssão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel 
Alencar, n• 347- Centro, Jard_im/CE, no. horário de 08:00 às 12:00 hor~. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3481-7445. Jardim/CE, 
27 de Junho de 2023. Franc1sco Arqu1medes Soares Lucena- Presidente da Comissão de Licitação . 

••• ••• ••• 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO- IDT- A VISO DE LI ClT AÇÃO -Pregão Eletrônico N" 06/2023. OBJETO: Registro de 
preços de serviço especializado no fornecimento de sistema de comunicação digital de voz. Íntegra do Edital: www.idt.org.br. Início do acolhimento: 
28/06/2023; abertura de proposta: 10/07/2023 às 13:45h; sessão: 10/07/2023 ás 14:00h no site: www.licitacoes-e.com.br. Fortaleza!CE, 23/06/23. Valdenia 
Maria Andrade Araújo- Presidente da CEL. 

1.:;5 
FSC _ _..., 

MISTO -. .......... -F8C"C121031 



foi em janeirot 
A coosequêiu:ia 

~ata do problema é perce-
bida nas ruas pelos motoristas, 

.... 

- ''NO$'CINC(f prllril!lí"'OS 'meses de 11.12:1, 
foram 449 ocorrências de furto de cabos 

que enfrentam maior lentidão implementada. A cor da capa 
no trânsito e são expostos a um plástica dos cabos também foi 
risco iminente de acidentes. alterada. Antes, todos eram re-

com acentuadas áreas periféri
cas, tais como Serrinha, Papicu 
e Álvaro Weyne. 

. Mas o problema também gera vestidos de material preto. Des~ 
dor de cabeça a quem adminis- de meados de janeiro deste ano, 
tra os cofres públicos. o8 fios de alumínio têm cobertu-

Nas áreas com maior con
centração de renda, ~ exemplo 
do Meireles, Cocó e Aldeota, a 
incidência é "muito~ con- CONTROLE Somente neste ano, a cifra '! ra com coloração cinza. 

' : desembolsada pela Prefeitura · ,. .. "Quanto mais a gente puder forme destacou o coordenador. Durante a 
instabilidade, 
o controle do 

; ?e Fortaleza para a reposição deixar daJ.V que aquilo não é . 
• de cabos furtados na rede se- um material de interesSe para 
: mafórica da Cidade ultrapassou eles [criminosos), menos eles 

O tempo médio para a reposição 
dos fios e o restabelecimento do 
funcionamento de ~ros tráfego é feito 

; R$ 1,1 ~~o- A gl,UU}tia expres"' vão ~ justifica· o CQ9rde
~.siva serià~_~Cieôtepara cus- nador da __ AMC. Ele aaPesceíita 
:'~7áp~ij:JãÇiãine,lí~ i'..290 ci- que os furtos são mal$ ~~ 

ai d furt 
, d ·. . . manualmente 

vos e • 0 e e a~.: , 1 P.~los fiscais 

realizad
damente três horas.? ~~~r..~" ,.~1,Jr.~n~j~~ ..... o por uma emp.~ Lt:r- éla AutarqUia. 
ceirizada contratada pela AMC. : rurgias de catarata no Sistema rentes no Centro e em bairros 

r Único de Saúde (SUS). O gasto 
l , , "'-
• médio e de R$ S'\9. mil por mes, · 
:segundo cáiculo daAMC. 
I . 
, Os números deste ano se-
: guem a tendência observada em 
; 2022, quando a capital cearense 
i registrou uma verdadeira expio
i são de furtos no cabeamento dos 
i semáforos operados pela Prefei
:. tura. De janeiro a dezembro do 
.fano passado, foram 1.248 ~ 
; reportadOs. o total é quase o do
; bro da estatistica computada nos 
; nove anos anteriores (2012 a 0021.), 

:cujo acumulado foi de 6.p casos. 
· Segundo a AMC, o prejuízo 
• aos cofres públicos, no ano pas-

. ; sado, ficou na casa dos R$ 2.5 
:milhões. Diante dos números 
; sem precedentes, a Autarquia 
:adotou uma resposta preventi
: va: a substituição da fiação de 
:cobre pela de alumínio; de me
: nor valor comercial. 
: A estratégia tem dado re-
: sultados positivos, segundo o · 

"""'...,fn,.,.,,.l,... .. r~ ... ,.. .... .:.+-1 ,:i_, .... _ 

202s. Suspeitos de furto 

Segurançaprendeu12 
pessoas entre janeiro e maio 

O ful'to de fiação semafórica 
em Fortaleza originou a prisão. 
de 12 pessoas entré janeiro e 
maio deste ano, segundo infor
mou a Secretaria da Segurança 
Pública e Defei!a Social (SSFDS). 

Em 2022, um ~otal de 26 pessoas 
tiriham sido capturadas come
tendo esse mesmo ctime na ca
pital cearense. Além das priSÕes, 
cerca de 6,2 mil metros de fios 
foram recuperados entre janeiro 
do ano passado e maio de 2923. 

A ~ destaca que 
mantém· o.vas permanen-
·-- --- --:1-:- .._ __ ... _ - ~-- ... -

qUal ililagens eaptadas nas ruas 
são usadaS para a ideil.tificação 
de su8peifus. • 

De acordo, 1:9m a pasta, o 
furto ou rouljo. de cabos, fios 
elétricos ou de telecomunica
ções configura ato de atentado 
contra a segurança e o funcio
namento de serviços de utili
dade pública, cuja pena varia 
de um a cinco anos de prisão, 
além de multa.. . . 

O delito costuma. ser asso
ciado ao Ct"ime . de receptação, 
praticado por quem compra 

{. 

e 

WWW.OPOYO.co.C.iri! 
. . QUARTA-FEIRÁ 

F!lRTALEiA • CEARÁ • 28 DE JUNHO DE 2023 . ' 
.\ 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal do Morrinhos. A COrnisslio Permanente de Llcl~j 
comunica as empresas parllclpanles do prooesso: Tomada de Preços N" 3005.01/2022, cujO 

l
objeto é a conlrataçao de empresa para prestação de sérvlço de pavimentação em Pedia To:séll' 
sem rejuntamenlo e agregado adquirido em diversas Ruas do Bairro sao Luis na ~ 
IMunicipio de Morrinhos - CE. confcnne MAPP 5377; que decorrido o prazo 1'8CU1Sal ·!', 
Presidente da Comlssao de Liâlaçêo comunica que senil c:ólda conlinuldade ao cer1ame e ~ 
'próximo dia 30 de Junho de 2023, às 10h00min, serao.abertos os onvelopes contendo as 
propostas de preços das empresas habllita~as. Maiores infonnaçOes lei. (88} 3665.1130 ou n• 
endereço da Co>nssao de Udtaçllo, é Rua José lbíapina Rocha. SIN. Centro no hortlrio 
07h30mln às 11 h30min. Uorrinhos, 26 de Junho de 2023. Jorge Luiz da Rocha-Presld• 
'ela Comls$lo de Ueitaçio. 

Estado do Curá • Prefeitura Municipal de Maurltl • Extrato de Contrato 
12023.06.26.05/SEINFRA. Partes: Municlplo de MauriiUCE, alravés da Seerelaria de 
lnlraeslrUiura. Obras o Serviços Públicos e a emP<eSQ Leal Empreondlmenlos~ SofVÍ90S 
LocaçOes ElRELI. Objelo: Pavimenlaçêo em diversas Ruas do Munielpiode MauriiiiCE: Valor: (I 
1.194.385.70). P18Z0: 06 (seis) meses. MaUri1f/CE, 26 de junho de 2023. Signatàrlos: José 
Henrique Carneiro e Ricardo Denis de Souza Leal. 

EStado dci-Caar.i- Pl'ifiíilura Municipal do Jar<lirn ·Avico de UCliiÇio- Tomada 118 Preços 
!21123.06.27.1. RealiZam a licitação cYjo obje!o é a conll'alaçêo de serviços de engenharia a serem 
prestados nas obras de conclusão de 01 (um) Poslo de Saúde na Silio Descida do Munlclplo d 
:Jardim/CE.Aberturai 17 de Julho de 2023 és 14:00hrs. Maiores lnformoç&>s e entrega de-.,,, 
na sede da Comias:lo Permanente de Lic:i~. silo na Rua Leonel Alenalr. n' 347 • Cent• 
Jardim!CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. lrlormeçOes poder:lo ser obtidas ainda pe 
telefone (88) 3481,7445. JardlrniCE, 27 de JunhO de 2023. Francisco Arqulrne<les Soate'S 
,Lucena- Ptesldente da Comlssllo de Uellaçlo. 

do Ceá • Prefeitura Municipal de Jardim ·Aviao de Julgamento de Hablllaçao 
'Tomada de Preços n• 2023.08.01.1. O Presidente da Comlsaao de Ucitaçêo do Munlclplo cki 
Jardlm/CE, torna público o julgamenlo da fase de habililaçllo na seguinte forma: Empresa 
Habililada ·Branca lnlraes1rUIUra e Serviços L TOA. por cumprimento inlegral às exigências 
ieditallcias. Empresas lnabililadas: Barboso Construcoes e Servicos LTDA. Exala Servicos 
Construcoes e locacoes EIRELI. Ramalho Serviços e Obras EIREÍ.I - ME, FF 

. Empreendimentos e Serviços LTDA não apresenlaram compravaçao de capacidade 16a1i~ 
·jopefliCional e p!Ofissional aceilálteís; por inobservância a exigência edilalicia presente na ittl1 

3,2.14. J2 Cons1ruçOes e SeMços LTDA- ME; Flay Engenharia, Empreendimentos e Serv. , 
',EIRELI, Caldas Empreendimentos e ConstruçOes EIRELI. V.F OA Silva ConSiruçOes. J.H. 
,Servicos e Obnls EIRELI nãO apresentaram comprovação de capacidadetll<:nico-operacíonal . 
profinlonal acoitMis. Maiores inlorrilaçOes, na sede da Comiooúo de Ucitaçlo, silo na Ru" 
Leonel Alencar, n• 347, Centro, na Cidade de.J<Irdim/CE, de segunda a sexla-feira, no horário de. 
IOSiOOh às 12:0oh ou peló leietone (88) 3481-7445. Jardim/CE. 27 de Junho de 2023. 
•FtanciscoAraukMdesSoaresLucena-Prasl-daComlssllodeUci 

stadodo ~JtUn Municipal de Forttm • -uttadode Julgamento de P'-ta 
'ornada ~ Preços n• 17113.0112023-SMDIJITl>. Cujo objela é a contratação de ompr.,.j 

O$peclallzada pera execução de pavim~o em pl$o lnte~travado tipo djolinho em diversas Rua! 
lno Municlpio de Fortlm-CE. através da Secretaria de Oesonvolvimenlo Urbana. A Com~ 
P,ermanente da Llcltaçao coniunlca aos intsrossados o Reoullado da Análise das Pmposlaa da 
·llgUintefonna: Empresas Classificadas: Caldas & Furianl Engenharia LTDA; Pilaslro Construç · 

Serviços LTO.( DestaforrÍ!a ftcaabenooprazo recursal prevlslonciM. Hl9, Inciso 1. allnea 'b' 
I ..J ....... I 1...:•--•-- ,,:_ .. _._ ""- _ ... ..:. .................... "(..,.a. .J1 .................... -·• t ... a ••• 

•.: 


